ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE PIRANGI

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE DE PIRANGI

COMUNICADO DE PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO Nº 003/2018

A Associação Beneficente de Pirangi, considerando o Contrato de Gestão nº 001/2018, torna público, para
conhecimento dos interessados, que encontram-se abertas vagas para o emprego privado descrito no Quadro I, do
presente Comunicado, cujo serviços serão destinados para prestação de serviços na Rede de Atenção Primária e
Secundária à Saúde do município de Fernando Prestes, em Regime de C.L.T., sendo certo que os admitidos deverão
exercer suas funções dentro dos horários determinados pela OSS Pirangi, podendo, inclusive, se assim precisar, variar
em períodos diurno, noturno, misto ou na forma de revezamento, durante toda a semana, inclusive, sábados,
domingos e feriados, respeitando a carga horária.
Quadro I

Denominação

Do Cargo

Nº de

Vagas
Escolaridade / Exigências / Carga Horária Semanal

Salário

Mensal

Formas de

Avaliação

ENFERMEIRO
1

Ensino Superior completo com Registro no COREN /

Aptidão Física no exercício das atribuições / escala

12X36 horas ou 40 horas semanais

R$

1.871,62
AT / AP

DENTISTA (ATENÇÃO
BÁSICA)

3

Ensino Superior completo com Registro no Conselho

de Classe / Aptidão Física no exercício das

atribuições / 40 horas semanais

R$

2.239,38
AT / AP

AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL

3

Ensino Médio completo com Registro de Técnico no

conselho de classe / Aptidão Física no exercício das

atribuições / 40 horas semanais

R$ 998,00 AT / AP

RECEPCIONISTA

1
Ensino Fundamental II completo / Aptidão Física no

exercício das atribuições / 40 horas semanais
R$ 998,00 AT / AP

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

3

Ensino Médio completo com Registro de Técnico de

Enfermagem no COREN / Aptidão Física no exercício

das atribuições / escala 12X36 horas ou 40 horas

semanais.

R$ 998,00 AT / AP

PSICÓLOGO

1

Ensino Superior completo com Registro no Conselho

de Classe / Aptidão Física no exercício das

atribuições / 40 horas semanais.

R$

2.949,81
AT / AP

FISIOTERAPEUTA

1

Ensino Superior completo com Registro no Conselho

de Classe / Aptidão Física no exercício das

atribuições / 30 horas semanais

R$

2.212,36
AT / AP

EDUCADOR FÍSICO 1

Ensino Superior completo com Registro no Conselho

de Classe / Aptidão Física no exercício das

atribuições / 30 horas semanais

R$

2.212,36

FONOAUDIÓLOGO

1

Ensino Superior completo com Registro no Conselho

de Classe / Aptidão Física no exercício das

atribuições / 30 horas semanais

R$

2.212,36
AT / AP

AT = Avaliação de Títulos / AP = Avaliação Prática

DAS INSCRIÇÕES:
Os candidatos deverão entregar os Currículos juntamente com as cópias dos Títulos, conforme QUADROS II, III, IV, V,
VI e VII no item DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, nos dias 21 de dezembro de 2018, no seguinte endereço: Rua Clélia
Machado de Freitas, nº 320 – Fernando Prestes/SP, no horário das 09:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas.

DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
O modelo de Formulário para Entrega de Títulos é o constante do ANEXO I deste Edital e estará disponível no site
www.osspirangi.org.br
Serão considerados Títulos somente os constantes no Quadro a seguir, limitado a pontuação máxima descrita, sendo
que os pontos excedentes serão desconsiderados.

Quadro II – Nível Fundamental II: Títulos para o cargo de RECEPCIONISTA

Títulos Atividade Valor Mínimo
Valor

Máximo
Observação

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE PIRANGI

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE DE PIRANGI

Experiência

Profissional no

cargo pleiteado

Em áreas da Saúde.
2,00 pontos por

ano

20,00

pontos

Em outras áreas
1,00 pontos por

ano

10,00

pontos

Cursos na área

da Saúde

Acima de 20 horas 1,00 ponto

10,00

pontos

Serão considerados apenas os cursos

realizados a partir de 2016.

Acima de 08 a 20 horas 0,50 ponto

Acima de 05 até 08 horas 0,30 ponto

Acima de 02 até 05 horas 0,20 ponto

Até 2 horas 0,10 ponto

Total

40,00

pontos

Quadro III – Nível Médio Técnico: Títulos para os cargos de TÉCNICO DE ENFERMAGEM e AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

Títulos Atividade Valor Mínimo
Valor

Máximo
Observação

Experiência

Profissional no

cargo pleiteado

Em Atenção Básica de

Saúde.

2,00 pontos por

ano

20,00

pontos

- Unidade Saúde Família / Unidade Básica

de Saúde

Em outras áreas da

Saúde

1,00 pontos por

ano

10,00

pontos

Unidade Hospitalar / Urgência e

Emergência / Ambulatórios

Especializados / Clinicas Particulares

Cursos na área

da Saúde

De 241 a 359 horas 1,00 ponto

10,00

pontos

Serão considerados apenas os cursos

realizados a partir de 2016.

De 101 a 240 horas 0,75 ponto

De 41 a 100 horas 0,50 ponto

De 21 a 40 horas 0,25 ponto

De 09 a 20 horas 0,15 ponto

Até 08 horas 0,10 ponto

Total

40,00

pontos

Quadro VI – Nível Superior: Títulos para os cargos de ENFERMEIRO

Títulos Atividade Valor Mínimo
Valor

Máximo
Observação

Experiência
Profissional no
cargo pleiteado

Em Atenção Básica de
Saúde.  /
Matriciamento

2,00 pontos por
ano

20,00
pontos

- Unidade Saúde Família / Unidade Básica
de Saúde

Em outras áreas da
Saúde

1,00 pontos por
ano

7,00 pontos
Unidade Hospitalar / Urgência e
Emergência / Ambulatórios
Especializados / Clinicas Particulares

Cursos acima de
360 horas

Doutorado 5,00 pontos

5,00 pontos
Serão considerados apenas os cursos
relacionados com o cargo pleiteado

Mestrado 4,00 pontos

Residência 3,00 pontos

Aprimoramento 2,00 pontos

Especialização 1,00 ponto

Cursos na área da
Saúde

De 241 a 359 horas 1,00 ponto

8,00 pontos
Serão considerados apenas os cursos
realizados a partir de 2016.

De 101 a 240 horas 0,75 ponto

De 41 a 100 horas 0,50 ponto

De 21 a 40 horas 0,25 ponto

De 09 a 20 horas 0,15 ponto

Até 08 horas 0,10 ponto

Total

40,00
pontos

Quadro VII – Nível Superior: Títulos para os cargos de DENTISTA

Títulos Atividade Valor Mínimo Valor Observação

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE PIRANGI

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE DE PIRANGI

Máximo

Experiência
Profissional no
cargo pleiteado

Em Atenção Básica de
Saúde.  /
Matriciamento

2,00 pontos por
ano

20,00
pontos

- Unidade Saúde Família / Unidade Básica
de Saúde

Em outras áreas da
Saúde

1,00 pontos por
ano

7,00 pontos
Unidade Hospitalar / Urgência e
Emergência / Ambulatórios
Especializados / Clinicas Particulares

Cursos acima de
360 horas

Doutorado 5,00 pontos

5,00 pontos
Serão considerados apenas os cursos
relacionados com o cargo pleiteado

Mestrado 4,00 pontos

Residência 3,00 pontos

Aprimoramento 2,00 pontos

Especialização 1,00 ponto

Cursos na área da
Saúde

De 241 a 359 horas 1,00 ponto

8,00 pontos
Serão considerados apenas os cursos
realizados a partir de 2016.

De 101 a 240 horas 0,75 ponto

De 41 a 100 horas 0,50 ponto

De 21 a 40 horas 0,25 ponto

De 09 a 20 horas 0,15 ponto

Até 08 horas 0,10 ponto

Total

40,00
pontos

Quadro VII – Nível Superior: Títulos para os cargos de PSICÓLOGO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO e

EDUCADOR FÍSICO

Títulos Atividade Valor Mínimo
Valor

Máximo
Observação

Experiência
Profissional no
cargo pleiteado

Em Atenção Básica de
Saúde.  /
Matriciamento

2,00 pontos por
ano

20,00
pontos

- Unidade Saúde Família / Unidade Básica
de Saúde

Em outras áreas da
Saúde

1,00 pontos por
ano

7,00 pontos
Unidade Hospitalar / Urgência e
Emergência / Ambulatórios
Especializados / Clinicas Particulares

Cursos acima de
360 horas

Doutorado 5,00 pontos

5,00 pontos
Serão considerados apenas os cursos
relacionados com o cargo pleiteado

Mestrado 4,00 pontos

Residência 3,00 pontos

Aprimoramento 2,00 pontos

Especialização 1,00 ponto

Cursos na área da
Saúde

De 241 a 359 horas 1,00 ponto

8,00 pontos
Serão considerados apenas os cursos
realizados a partir de 2016.

De 101 a 240 horas 0,75 ponto

De 41 a 100 horas 0,50 ponto

De 21 a 40 horas 0,25 ponto

De 09 a 20 horas 0,15 ponto

Até 08 horas 0,10 ponto

Total

40,00
pontos

DA CLASSIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E HABILITADOS PARA A PROVA PRÁTICA
Todos os candidatos que apresentarem Currículos com comprovação de Títulos no prazo estabelecido estarão

classificados. Os candidatos melhores classificados estarão habilitados para Avaliação Prática, conforme critérios

abaixo:

- Para todos os cargos estarão habilitados os candidatos com as 20 (vinte) maiores notas na Avaliação de Títulos;

- Em caso de empate na 10ª ou na 20ª nota, conforme o caso, estarão habilitados para a Avaliação Prática todos os

candidatos com a mesma nota.

Em caso de candidato deficiente este deverá apresentar laudo da deficiência juntamente no dia da entrega de
Títulos. Somente serão consideradas pessoas com deficiência aquelas que se enquadrem nas categorias discriminadas
no artigo 4º do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de
2004 e as contempladas pelo enunciado da Súmula 377 do Superior Tribunal de Justiça

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE PIRANGI

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE DE PIRANGI

DA AVALIAÇÃO PRÁTICA

Vale 60 pontos e tem como objetivo avaliar habilidades e competências dos candidatos segundo perfil profissiográfico

da função. Serão realizadas no dia 27/12/2018, na Rua Clélia Machado de Freitas, nº 320 – Fernando Prestes/SP,

conforme Quadro VIII.

Data e Horário Cargo

27/12 – 13:00h RECEPCIONISTA

27/12 - 13:30h AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

27/12– 14:00h ENFERMEIRO

27/12 – 14:30h DENTISTA

27/12 – 15:00h TÉCNICO DE ENFERMAGEM

27/12 – 15:30h PSICÓLOGO

27/12 – 16:00h FISIOTERAPEUTA

27/12 – 16:30h FONOAUDIÓLOGO
27/12 - 17:00h  EDUCADOR FÍSICO

A Avaliação Prática será composta por: Prova Situacional referente a prática da função e Dinâmica de Grupo.

DO HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
A divulgação do Resultado Final se dará em 28/12/2018.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Decorridos 90 (noventa) dias do encerramento deste Processo de Seleção, é facultada a OSS Pirangi a incineração dos
documentos entregues pelos candidatos.
O prazo de validade deste Processo Seletivo será de 03 meses, podendo ser prorrogado por igual período.

Fernando Prestes, 14 de dezembro de 2018.

JOÃO GONÇALVES DE SARRO
DIRETOR EXECUTIVO

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE PIRANGI

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE DE PIRANGI

ANEXO I - FORMULÁRIO PARA ENTREGA DE TÍTULOS

Nome: __________________________________________________________________________________

Cargo: _______________________________________________________________ Edital nº ______/_________

Tel:_______________________________ R.G. nº ________________________ Inscrição nº ____________________

Item Descrição de Títulos
PONTOS

(uso da OSS
Pirangi)

 Total de itens da folha
Total de pontos da

folha

Assinatura do candidato: ___________________________________________

Rubrica do avaliador: ______________________________________________

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE PIRANGI

ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE DE PIRANGI

Data: ____ / ____ / ____       Quantidade de Títulos entregue: ___________